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Об отчете о ведомственном 
контроле за 1 квартал 2025 года

Уважаемый Александр Леонидович!

Орган местного самоуправления «Управление культуры Каменск-Уральского городского округа» направляет отчет о мероприятиях по осуществлению ведомственного контроля за 1 квартал 2025 года.

Приложение на 3 листах.
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Исполнитель Семенова Наталья Борисовна,
Телефон 8-3439-39-60-30
Отчет о мероприятиях по осуществлению ведомственного контроля 
за 1 квартал 2025 года

1. Мероприятия по осуществлению контроля над деятельностью бюджетных, казенных и автономных учреждений, подведомственных ОМС «Управление культуры Каменск-Уральского городского округа»

Контроль над деятельностью казенных, бюджетных и автономных учреждений, подведомственных ОМС «Управление культуры Каменск-Уральского городского округа», осуществляется в соответствии с приказом ОМС «Управление культуры Каменск-Уральского городского округа» от 13.12.2024 № 381 «Об утверждении планов камеральных и выездных проверок для осуществления контроля над деятельностью муниципальных учреждений, функции и полномочия учредителя которых осуществляет ОМС «Управление культуры Каменск-Уральского городского округа», на 2025 год».

Камеральные проверки
Специалистами ОМС «Управление культуры Каменск-Уральского городского округа», курирующими соответствующие учреждения, в феврале 2025 осуществлен контроль с предметом проверки: объем, состав (содержание) оказанных муниципальных услуг (выполненных работ); качество оказанных муниципальных услуг (выполненных работ); полнота, эффективность использования средств местного бюджета, предусмотренных на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания; степень удовлетворенности потребителей качеством условий оказания муниципальных услуг (выполненных работ) в 2024 году. 
Плановые объемы предоставления муниципальных услуг, выполнения работ, установленные учреждениям сферы культуры, за 2024 год достигнуты с учетом отклонений фактических значений показателей от значений, определенных в муниципальном задании в пределах допустимых (возможных) отклонений, определённых муниципальным заданием, кроме МАУК «ДК «Современник», МАУК «ЦБС», МАУК «Краеведческий музей», МАУК «ДК «Металлург», МАУК «ДКЦ», МАУК «СКЦ», МАУК «ДК «Юность», в отчетах которых выявлены отклонения, превышающие допустимые (возможные) значения, в сторону перевыполнения. Муниципальное задание выполнено, а данные отклонения не ухудшают качество выполненных работ, оказанных услуг. 
В 2024 году жалоб со стороны потребителей не поступало, в том числе в отношении качества условий оказания муниципальных услуг (выполненных работ).
	
Выездные проверки
	Главным специалистом ОМС «Управление культуры Каменск-Уральского городского округа» Шамариной И.В., ведущим бухгалтером-ревизором МКУ «ЦБЭО учреждений культуры» Барановой М.В. проведена проверка с предметом проверки: процесс и результаты деятельности, выполнение муниципального задания; выполнение учреждением плана финансово-хозяйственной деятельности; осуществление учреждением предусмотренных уставом видов деятельности, в том числе оказание платных услуг (выполнение работ); соответствие видов деятельности, осуществляемых муниципальным учреждением, видам деятельности, предусмотренным уставом; использование по назначению, сохранность, содержание и правомерность распоряжения муниципальным имуществом, закрепленным за муниципальным учреждением в МАУК «ДК «Металлург».
Проверкой выявлено:
1. Отклонения данных о количестве посетителей платных мероприятий, указанных в Отчётах о работе учреждения культурно-досугового типа за месяц (Google-таблицы), и сведений, отраженных в АИС «Статистика», от фактических значений, указанных в первичной документации. Количество посетителей платных мероприятий за год, представленное в первичной документации, не соответствует данным, отраженным в Своде отчётов о работе учреждения культурно-досугового типа за месяц (Google-таблицы) и в АИС «Статистика».
2. Отклонение данных формы статистического наблюдения «Сведения об организации культурно-досугового типа» за 2024 год (форма № 7-НК) по показателю «Количество посетителей платных мероприятий» от фактических значений, указанных в первичной документации.
3. Отклонение данных по показателю, характеризующему объем выполнения муниципального задания по муниципальной услуге «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества» (платность - платные), отраженному в Отчете об исполнении муниципального задания за 2024 год, и сведений, представленных в первичной документации.
4. Отклонения данных по показателям, характеризующим качество выполнения муниципального задания «Доля участников вокальных и хоровых секций (кружков) (платность - платные)», «Доля участников хореографических секций (кружков) (платность - платные)», отраженных в Ведомостях по расчетам с родителями, и сведений, указанных в Отчете об исполнении муниципального задания за 2024 год.
5. При проверке обоснованности расходов за счет средств субсидии на иные цели выявлено нарушение на сумму 116 677,25 руб., попадающее под нецелевое использование бюджетных средств (статья 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации).
 6. В нарушение пункта 2.4 Положения о порядке и условиях выплат стимулирующего характера работникам МАУК «ДК «Металлург», утвержденного приказом директора от 03.11.2022 № 96а-од, стимулирующая надбавка за интенсивность и высокие результаты работы установлена в размере, превышающем максимальное значение 300% от оклада (должностного оклада).
7. В нарушение пункта 7.11 Положения об оплате труда работников Муниципального автономного учреждения культуры «Дворец культуры «Металлург» города Каменска-Уральского», утвержденного приказом Учреждения от 03.11.2022 № 96-од, единовременная премия установлена в большем размере, чем максимальное значение 200% от оклада (должностного оклада).
8. В нарушение Порядка применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденного приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления»:
8.1) расходы за счет средств от приносящей доход деятельности в общей сумме 262 791,37 руб. отнесены не верно на код статьи классификации операций сектора государственного управления Бюджетной классификации Российской Федерации (далее – статья КОСГУ):
- расходы по приобретению девяти стендов в общей сумме 260 607,00 руб. отнесены на статью КОСГУ 346. Должны быть отнесены на статью КОСГУ 310;
- расходы по приобретению мультиметра в сумме 2 184,37 руб. отнесены на статью КОСГУ 346. Должны быть отнесены на статью КОСГУ 310;
8.2) доход за счет средств от приносящей доход деятельности в сумме 10 586,88 руб. отнесен на статью КОСГУ 131, должен быть отнесен на статью КОСГУ 135. 
9. Договоры на оказание услуг от 08.05.2024 № 5, от 25.06.2024 № 11, от 25.06.2024   № 12 на общую сумму 360 000,00 руб. содержат в себе признаки скрытой аренды. 
10. Начисление ежемесячной арендной платы по двум договорам от 01.02.2024          № D240026151-06, от 01.02.2024 № 4а произведено в меньшем размере.
11. Расчет за возмещение затрат по оплате коммунальных услуг произведен в меньшем размере. 
Издан приказ ОМС «Управление культуры Каменск-Уральского городского округа», в котором директору МАУК «ДК «Металлург» Зыряновой Е.М. предписано:
1) осуществлять контроль над соответствием данных, указанных в Отчётах о работе учреждения культурно-досугового типа за месяц (Google-таблицы), и в сведениях, отраженных в АИС «Статистика», с данными первичной документации;
2) осуществлять контроль над соответствием данных формы статистического наблюдения «Сведения об организации культурно-досугового типа» (форма № 7-НК) с фактическими значениями, указанными в первичной документации;
3) осуществлять контроль над соответствием данных показателей, характеризующих объем выполнения муниципального задания, представленных в Отчете об исполнении муниципального задания, с данными первичной документации;
4) осуществлять контроль над соответствием данных показателей, характеризующих качество выполнения муниципального задания, представленных в Ведомостях по расчетам с родителями, и сведений, указанных в Отчете об исполнении муниципального задания;
5) не допускать нецелевого использования средств субсидий;
6) соблюдать действующее Положение об оплате труда Учреждения;
7) соблюдать действующее Положение о стимулирующих выплатах Учреждения;
8) соблюдать действующий Порядок применения классификации операций сектора государственного управления;
9) не заключать договоры скрытой аренды;
10) начисление арендной платы и расчет за возмещение коммунальных услуг осуществлять верно;
11) в срок до 1 октября 2025 года представить в ОМС «Управление культуры Каменск-Уральского городского округа» информацию об устранении выявленных нарушений.  
Деньги в сумме 116 677,25 руб. за счет средств от приносящей доход деятельности перечислены МАУК «ДК «Металлург» в доход бюджета Каменск-Уральского городского округа 9 апреля 2025 года.
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